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ABSTRAKT

Cílem disertační práce je vytvoření Metodiky hodnocení informační podpory

pracovníka bezpečnostních sloţek, která poskytuje rámec pro hodnocení

informační podpory pracovníků v bezpečnostních sloţkách. Metodika je

zaloţena na multikriteriálním hodnocení tří skupin atributů, tedy oblastí –

pracovník, informační systém a organizace. Metodika obsahuje matematický

aparát, který umoţní semikvantitativním způsobem vyjádřit úroveň informační

podpory pracovníka.

Na základě aplikace metodiky lze z pohledu informační podpory pracovníka

dosáhnout poznání stávajícího stavu, identifikace slabých míst a navrhnout

zlepšení a aplikovat je. Aplikací nápravných opatření v identifikovaných

oblastech lze u bezpečnostní sloţky dosáhnout:

a) zvýšení kvality, rychlosti a spolehlivosti informačních činností pracovníků

a činností a procesů na ně navázaných,

b) zlepšení toků informací,

c) zvýšení kvality a účinnosti sdílení a výměny informací v bezpečnostní

sloţce a sníţení nákladů na tyto činnosti,

d) přesného vymezení pozice pracovníka, jeho činností a role v organizaci,

a informací, které k tomuto pracovník potřebuje (pokud jiţ toto není

v organizaci vymezeno),

e) zefektivnění investic do informačních a komunikačních technologií,

f) celkové zlepšení výkonnosti a naplnění cílů bezpečnostní sloţky.

V rámci bezpečnostní sloţky je pracovníkem a jeho interakcí s informačním

systémem (za podmínek nastavených v bezpečnostní sloţce) realizována

informační podpora pracovníka. Na základě informační podpory pracovníka

dochází k naplnění funkce (činností) pracovníka ve sloţce, coţ vede k naplnění

činnosti bezpečnostní sloţky a jejích cílů. Zvýšením kvality informační podpory

pracovníka dojde ke zvýšení úrovně naplnění jeho funkce (činností) v organizaci

a tím ke zvýšení úrovně naplnění činností organizace a jejích cílů.

Klíčová slova: informační podpora, informační gramotnost, informační

management, informační společnost, hodnocení, bezpečnostní složky.

ABSTRACT

The main aim of this dissertation is formation of The Evaluation

Methodology of Information Support of Security Forces Employee, which

provides a scope for evaluation of employee's information support in security

forces. Methodology is based on multi-criterial evaluation of three groups

of attributes (fields) – Employee, Information system and Organization.

The methodology includes mathematical tool, which enables to express

in semiquantitative approach a level of employee's information support.

Based on methodology application and from employee's information support

point of view it's possible to achieve an understanding of current state,

identification of weaknesses, proposing of improvements and their application.

By application of corrective arrangements in revealed fields is possible to:

a) increase quality, rate and reliability of employee's information activities

and related activities and processes,

b) improve information flow in security force,

c) increase quality and effectiveness of information sharing and exchange

in security force and decrease costs for these activities,

d) specify exact position of employee, his activities and role in organization

and information, which employee needs (if it’s not specified already),

e) increase the efficiency of investment in ICT,

f) improve performance of security section overall.

Within security force is employee’s information support implemented

by employee and his interaction with information system (in terms set

by security force). Based on employee's information support is filled

employee’s task in security force, what leads to fulfillment of security force's

tasks and their goals. By increasing of employee’s information support quality

the level of his task in organization gets increased and this leads to increasing

fulfillment for organization’s activities and its goals.

Key words: information support, information literacy, information management,

information society, evaluation, security forces.
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1 ÚVOD

Postupný rozvoj a nárůst informačních a komunikačních technologií (ICT)

a internetového připojení (včetně jeho mobility) způsobuje mnoho změn

ve společnosti. V kontextu těchto změn hovoříme o informační společnosti.

Změny probíhají celou společností, včetně oblasti práce lidí, pracovních aktivit,

jejich náplně a poţadavků, které jsou na pracovníky kladeny. Charakter práce

přechází z manuální formy do roviny informační a znalostní. Ještě před 50-ti

lety (v našem regionu, tedy střední Evropě) převládala fyzická práce v tzv.

primárním sektoru (produkce potravin, těţba surovin). V současné době je

největším sektorem světového hospodářství tzv. terciální sektor, téţ sektor

sluţeb. Tento sektor je mimo jiné vysoce závislý na práci s informacemi

a informačními systémy. Vznikají tak poţadavky na kvalitní informace

a informační systémy. Málo pozornosti je ale věnováno pracovníkovi jako

uţivateli informačního systému. Po nástupu na pozici je pracovník ihned

proškolen např. v oblasti BOZP, jestli (příp. na jaké úrovni) ovládá informační

systém, s kterým bude pracovat, podstatná část organizací neprověřuje.

Organizace s pokročilejší formou řízení těchto procesů pracovníka proškolí,

ovšem jeho další rozvoj v oblasti práce s informačním systémem (IS)

a kompetencí k tomu potřebných zpravidla cíleně neřeší. Důsledkem je ne vţdy

efektivní vyuţívání IS pracovníkem s následky, které to pro organizaci přináší

(neefektivnost a niţší kvalita činností pracovníka, pracovní přetíţení pracovníka,

informační přetíţení či naopak deficit informací v rámci vykonávaných činností

atd.). V tomto kontextu je v práci pouţíván pojem informační podpora

pracovníka.

Disertační práce se zabývá problematikou hodnocení informační podpory

pracovníků v bezpečnostních sloţkách. V rámci práce byla zpracována

a ověřena Metodika hodnocení informační podpory pracovníka

bezpečnostních složek. Ta prezentuje nástroj, kterým lze zhodnotit úroveň

informační podpory pracovníka. V práci jsou rovněţ určeny oblasti, které

zásadním způsobem určují a ovlivňují úroveň informační podpory a atributy,

které je vhodné v rámci těchto oblastí hodnotit. Práce dále prezentuje

matematický aparát pro stanovení úrovně informační podpory pracovníka, který

umoţňuje semikvantitativním způsobem vyjádřit úroveň informační podpory.

Práce umoţňuje interpretaci zjištěných úrovní atributů a stanovených úrovní

informační podpory.

V současnosti absentuje nástroj pro komplexní zhodnocení informační

podpory pracovníků v bezpečnostních sloţkách. Takový nástroj by měl umoţnit

zhodnotit jak technickou sloţku informační podpory (informační systém), tak

lidskou (pracovníka).

Hodnocení informační podpory pracovníků je řešeno v oblasti bezpečnostních

sloţek. Důvodem je specifičnost informační podpory pracovníka bezpečnostních

sloţek oproti ostatním organizacím jak ve veřejné tak komerční sféře.
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Zde akcentuje především ochrana ţivota a zdraví osob, tedy hodnoty nejvyšší.

Ochrana ţivota a zdraví, a to jak u osob chráněných, tak u samotných

pracovníků bezpečnostních sloţek při plnění jejich úkolů. Bezpečnostní sloţka

jako organizace (se svými specifiky) je závislá na informační podpoře.

Informační podpora pracovníka výrazným způsobem ovlivňuje funkci

bezpečnostní sloţky a plnění jejích úkolů a cílů.

Disertační práce je určena primárně pro bezpečnostní sloţky, především pak

pro jejich vedoucí pracovníky. Těm ve spolupráci s pracovníky informačního

managementu (případně s dodavatelem, který informační management

bezpečnostní sloţce zajišťuje) poskytne vhodný nástroj pro zhodnocení

informační podpory pracovníka. Vedoucí pracovníci jsou na jeho základě

schopni určit stav, zjištěný stav interpretovat, určit nedostatky a navrhnout jejich

řešení. Při aplikaci obecně platných přístupů lze metodiku pouţít i pro

organizace mimo bezpečnostní sloţky. Proto lze práci doporučit i pro vedoucí

pracovníky a firmy zabývající se hodnocením informatiky a informačního

managementu mimo bezpečnostní sloţky. V neposlední řadě lze práci doporučit

jak pro akademické pracovníky, tak pro odbornou veřejnost zabývající se danou

problematikou.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ZPRACOVÁNÍ

DISERTAČNÍ PRÁCE A KRITICKÉ

ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU POZNÁNÍ

V OBLASTI INFORMAČNÍ PODPORY

Následující kapitola se zabývá současnou společností (ve vyspělém světě),

tedy informační společností a významem informací v této společnosti jak pro

jednotlivce, tak pro organizace. Kapitola představuje diskuzi pojmu informační

podpora jak v české, tak světové odborné literatuře. Současně definuje přístup

k informační podpoře pracovníka, který je uplatněn v rámci disertační práce.

Dále jsou představena specifika informační podpory v bezpečnostních sloţkách.


[…]


Nenáročnost (HW požadavky) 0 Jde o specifický IS, proto specifický HW.

Jiné

Výpočet atributu AP:

AP = získané body /počet maximálně možných bodů

AP =27/50

AP =0,54

Atribut pouţitelnost IS odpovídá úrovni 4, hodnotě 0,54 (AP = 0,54).

Výstup 3: Shrnutí výsledků hodnocení oblasti IS z pohledu pracovníka 1D

Informační systém pokrývá necelou polovinu agendy hodnoceného. Stěţejní

kategorii informací (informace týkající se střeţených objektů) pokrývá zcela.

Kvalita těchto informací záleţí na práci hodnoceného a jeho kolegů, kteří tyto
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informace získávají a do IS je ukládají a aktualizují. Prostor pro zlepšení je

především v rozšíření kategorií informací, které IS poskytuje. Cílem by mělo být

dosaţení stavu, kdy IS bude pokrývat celou agendu hodnoceného. V rámci jeho

pracovní pozice je to moţné.

Doba obnovy IS splňuje poţadovaný stav. Poţadovaný stav jak z pohledu

komunikace IS se střeţenými objekty (různé druhy spojení), tak z pohledu

samotného hardwaru IS, který je duplicitní. K přerušení funkce IS nad dobu

poţadovanou a akceptovatelnou z pozice hodnoceného můţe dojít jen při selhání

několika technologií anebo způsobů komunikace. Tato situace je i z pohledu

historie problémů IS minimální. Data jsou zálohována kontinuálně, takţe téměř

nemůţe dojít k jejich ztrátě, maximálně v řádu několika minut. Existuje zde

moţnost úplné ztráty dat, ale pouze v případě selhání několika technologií, které

jsou na sobě nezávislé. K tomuto stavu za dobu fungování organizace nikdy

nedošlo.

Pouţitelnost IS je ovlivněna především dostupností IS z pohledu přístupu, HW

poţadavky a jazykových mutací. Tyto oblasti pouţitelnosti u IS s takovým

zaměřením nejsou zásadní a omezení přístupu k IS pro zajištění jeho

bezpečnosti je pochopitelné. Stejně tak HW náročnost (díky specifičnosti IS) je

pochopitelná s ohledem na zajištění kontinuity IS. Oblasti pro zlepšení

pouţitelnosti jsou především v rozšíření pokrytí agendy pracovníka, zvýšení

rychlosti a pruţnosti IS a zdokonalení nápovědy.
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Fáze 4: Hodnocení oblasti Organizace

V.4: Hodnocení informační podpory pracovníka z hlediska podmínek

v organizaci

Hodnocení je 0 až 5 (0 = nedostatečné, 5 = výborné).

Kritéria: Hodnocení: Poznámka:

Vzdělávání pracovníků:

Nastavení vzdělávání pracovníků. 3 Jen co se týče obsluhy DPPC

Seznámení pracovníků se vzděláváním. 4
Osobně – malý kolektiv. Termíny a

další informace vyvěšení na nástěnce.

Motivace pracovníků k dalšímu vzdělávání. 0 Není.

Použité formy vzdělávání. 2 Školení ve skupině.

Cyklické ověřování výsledku školení. 0
Není, nikdo výsledek školení

neověřuje.

Určení zodpovědné osoby za vzdělávání. 0 Není.

Oblasti, na které je vzdělávání zaměřeno. 3 Pouze odborná stránka.

Informační management a management organizace:

Stanovení IM v organizaci. 0 Neexistuje materiál na rozvoj IM.

Forma IM. 0 Žádná.

Seznámení pracovníků s IM. 0

Určení zodpovědné osoby za IM. 0

Informační podpora pracovníka a IM a management organizace:

Jak je vnímána IPP. 1 Jen jako práce s informacemi.

Oblasti, na které je IPP zaměřena v organizaci. 1 Práce s informacemi.

Rozvoj a vzdělávání v IPP. 0 Není.

Určení zodpovědné osoby za IPP. 0 Není.

Výpočet atributů probíhal tímto způsobem:

AX = získané body /počet maximálně možných bodů

Atribut vzdělávání pracovníků odpovídá úrovni 2, hodnotě 0,34 (AV = 0,34).

AV =12/35

AV =0,34

Atribut IT management odpovídá úrovni 0, hodnotě 0 (AITM = 0).

AITM =0/20

AITM =0

Atribut řízení procesu IPP odpovídá úrovni 1, hodnotě 0,1 (AŘP = 0,1).

AŘP =2/20

AŘP =0,1

162

Shrnutí výsledků hodnocení oblasti Organizace:

Vzdělávání pracovníků je v organizaci nastaveno jen na základní úrovni.

Pracovníci jsou vzděláváni jen po úzce odborné a specializované stránce pro

obsluhu DPPC, případně jiných technologií. S ohledem na pracovní pozici

hodnoceného pracovníka jsou to stěţejní oblasti. Nicméně vzdělávání

pracovníků na této pozici je vhodné rozšířit o oblast práce s počítačem

a objevování a orientace v informacích. Minimálně v těchto oblastech (a v jiţ

zavedených) je vhodné zavést propracovaný systém vzdělávání.

Informování o případném vzdělávání probíhá osobně a termín je vyvěšen na

nástěnce. Zde by bylo vhodné vyuţít sdílený elektronický kalendář, který by byl

vhodný i pro plánování úkolů jednotlivých pracovníků. Pracovníci nejsou téměř

nijak motivováni se vzdělávání zúčastnit – jediná motivace je, ţe vzdělávání

proběhne v pracovní době. Výsledky případných vzdělávání se nijak neověřují

ani není nastavené cyklické vzdělávání. Osoba zodpovědná za vzdělávání přímo

není, předpokládá se, ţe je jí ředitel organizace.

IM není v organizaci nijak řešen. Stejně tak IPP, na kterou se pohlíţí jako práci

s informacemi, ale pracovníci v této oblasti nejsou nijak vzděláváni.
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