Stanovisko školitele k disertační práci

Student DSP: Ing. Luboš Nečesal
Školitel: doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Student Ing. Luboš Nečesal zahájil studium v doktorském studijním programu Inženýrská informatika v září 2009. Školícím pracovištěm mu byl Ústav elektrotechniky a měření, později Ústav bezpečnostního inženýrství. Jednotlivé zkoušky, dané individuálním studijním plánem, složil včas. Po dohodě se školitelem a na základě jednání oborové rady DSP Inženýrská informatika se rozhodl zpracovat disertační práci na téma „**Využití komparace přístupů k ochraně kritické infrastruktury v podmínkách ČR**“. Vzhledem určitým komplikacím s uznatelností výsledků disertace změnil v roce 2010 téma disertační práce na „**Informační podpora řízení v bezpečnostních složkách**“. Nové téma si zvolil po domluvě se školitelem. Motivací k novému tématu mu byl zájem o perspektivní oblast informačních technologií a jejich využití po podporu řízení v bezpečnostních složkách. Státní doktorskou zkoušku složil 20. března 2012. Komisi pro státní doktorskou zkoušku mu byla doporučena úprava cílů disertace tak, aby více respektovaly obor Inženýrské informatiky. Zmíněné návrhy plně akceptoval a promítnul do řešení disertace.

Problematika informační podpory představuje nové pojetí chápání role informačních systémů v organizacích, bezpečnostní složky nevyjímaje. Pakliže se tato oblast rozebírá a hodnotí, pozornost je věnována především informačním systémům, jejich funkčnost, možnostem, technické realizaci a rozvoji. Zcela se při tom opomíjí role člověka jako uživatele informačního systému a realizátora příslušného užítku informačních činností. S disertantem jsme tento problém identifikovali a rozhodli se jej řešit výzkumem v oblasti informační podpory řízení. Vlastní práce pak vyústila ve výzkum možností hodnocení úrovně informační podpory pracovníka, návrh a ověření metodiky, umožňující stanovit úroveň informační podpory pracovníka dané organizace.

Disertant se ve své práci zaměřil na návrh způsobu a metodiky hodnocení úrovně informační podpory pracovníka. Nejprve navrhl základní koncept způsobu hodnocení a ten ověřil experimentem práce nezávislých skupin uživatelů s obdobným informačním systémem. Hodnocenými byli studenti tří vysokých škol, studujících bezpečnostní studijní obory. Následně na to stanovil oblastí hodnocení a příslušná kritéria pro ohodnocení úrovně informační podpory. Významnou pozornost věnoval hodnocení schopností uživatele k realizaci informačních činností. Po vytvoření metodiky i způsobů dílčích hodnocení ve vymezených oblastech pracovník, informační systém a organizace přistoupil k ověření metodiky na vybraném vzorku pracovníků bezpečnostních složek. Experiment potvrdil, že metodika je použitelná a dává reálné a pro organizaci užitečné výsledky. Tím ověřil, že výsledky práce jsou plně využitelné v praxi.

Předložená disertační práce se svým charakterem řadí k systémově aplikačním pracím. Formální úroveň práce je vysoká, její členění, korektnost a srozumitelnost nemá výraznější nedostatky. Práce je napsána v českém jazyce a má celkový rozsah 166 stran, je rozčleněna do 10 kapitol, z nichž zejména kapitoly 5. a 6. lze pokládat za přínos autora v teoretické a aplikační oblasti. V průběhu studia doktorand publikoval 14 prací, které přispěly k rozvoji problematiky informační podpory řízení a jejího hodnocení.

Student se vědecké práci věnoval cílevědomě a iniciativně. Kontakt se školitelem byl pravidelný, konstruktivní, cílevědomý, i když občas s dílčími přestávkami. Konstatuji, že úroveň předložené disertační práce je velmi dobrá, s dostatečným přínosem pro vědu i praxi. Doktorand prokázal velmi dobré znalosti v oboru a stanovené cíle práce byly splněny. V souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách doporučuji disertační práci Ing. Luboše Nečesala k obhajobě.

Ve Zlíně 11. ledna 2017

doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.